ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MIRACEMA

GABINETE DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA
CIVIL MUNICIPAL DE MIRACEMA-RJ (PcD)

A Prefeitura de Miracema-RJ, pessoa jurídica de direito público, por meio da Secretaria

de Defesa Civil e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

convocação para matrícula no Curso de Formação da Guarda Civil Municipal do

Concurso Público pertinente às vagas destinadas à PcD (Pessoas com Deficiência), para

quadro de cargos de provimento efetivo, nos termos do artigo 11 da Lei nº 13.022 de 08

de agosto de 2014.

1. OBJETIVO

Convocar os candidatos aprovados no concurso público destinado ao preenchimento de

vagas do quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de Miracema-RJ (PcD),

conforme item 4.1.5 do Edital do mencionado Concurso Público, para o cargo de Guarda

Civil Municipal, para realização da matrícula no Curso de Formação da Guarda Civil

Municipal de Miracema, etapa eliminatória, conforme classificação final divulgada em

03 de junho de 2024.

2. CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O candidatos convocados deverão realizar a matrícula nos dias 04 e 05 de junho, das

09:00 às 17:00 horas, na sede da Secretaria de Defesa Civil e Segurança Pública, situada

na Rua Irineu Sodré, nº 148, bairro Centro.

3. LISTA DE CONVOCADO:

CONVOCADO PcD - Masculino:

Inscrição:  Nome:     Nascimento:   Situação:

483001140 Alfredo Amaral Mercante Filho  18/03/2000 Aprovado sub Judice

PcD

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA MATRÍCULA

Os convocados deverão apresentar os seguintes documentos no ato da matrícula:

• Documento de identidade original e cópia;

• Comprovante de inscrição.

5. INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO

O curso de formação terá início em 06 de junho de 2024 às 10:00 horas, onde ocorrerá

uma Aula Inaugural, que dará início ao Curso de Formação, logo, contará como primeiro

dia de aula, devendo os candidatos comparecerem, devidamente uniformizados

(Decreto municipal nº 59, de 11 de outubro de 2023), no Tiro de Guerra 01-009, situado

na Rua Irineu Sodré, nº 142.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 A ausência na matrícula nos dias 04 e 05 de junho ou a não apresentação da

documentação necessária implicará na desclassificação do candidato e na convocação

do próximo candidato da lista de espera do concurso público.

6.2 Quaisquer dúvidas ou informações adicionais poderão ser esclarecidas na sede da

Secretaria de Defesa Civil e Segurança Pública de Miracema.

6.3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Miracema, 05 de junho de 2024.